



SARAM, S.A. DE C.V.
EMPRESA SALVADOREÑA
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE 2017
EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

ACTIVOS	JUNIO 2018	DICIEMBRE 2017
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	Nota 3 525,772.59	700,216.39
Inversiones Financieras a Corto Plazo	396,034.67	396,034.67
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	Nota 4 1,810,900.67	1,830,284.63
Inventarios	Nota 5 4,438,826.19	3,348,343.71
Pagos Anticipados	Nota 6 <u>533,859.19</u>	<u>379,557.66</u>
	7,705,393.31	6,654,437.06
ACTIVO NO CORRIENTE		
Propiedad, Planta y Equipo (neto)	Nota 7 10,154,123.89	8,500,605.27
Activo Biológico (neto)	Nota 8 52,796.90	123,249.66
Intangibles	Nota 7 3,159.65	5,280.19
Proyectos en Proceso	Nota 9 <u>1,056,052.79</u>	<u>1,869,354.75</u>
	11,266,133.23	10,498,489.87
TOTAL ACTIVO	<u><u>18,971,526.54</u></u>	<u><u>17,152,926.93</u></u>
PASIVOS		
PASIVO CORRIENTE		
Deudas Financieras a Corto Plazo	Nota 10 4,116,378.44	1,969,066.95
Deudas Comerciales y Otras Cuentas por Pagar a Corto Plazo	Nota 11 2,582,412.34	1,600,572.54
Beneficios a Empleados a Corto Plazo	Nota 11 98,135.59	30,315.22
Impuestos por Pagar	Nota 11 229,067.65	540,184.86
Dividendos por Pagar	Nota 11 <u>71,221.46</u>	<u>183.26</u>
	7,097,215.48	4,140,322.83
PASIVO NO CORRIENTE		
Deudas Financieras a Largo Plazo	Nota 10 5,065,779.18	6,136,518.56
Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	Nota 11 <u>174,715.41</u>	<u>171,428.57</u>
	5,240,494.59	6,307,947.13
	<u><u>12,337,710.07</u></u>	<u><u>10,448,269.96</u></u>
PATRIMONIO		
Capital Social	Nota 12 3,150,000.00	3,150,000.00
Reservas	Nota 13 707,323.90	707,323.90
Resultados Acumulados	Nota 14 1,977,450.15	1,784,045.71
Resultados del Ejercicio	Nota 15) 483,034.50	747,279.44
Ajustes y Efectos por Valuación y Cambio de Valor	<u>316,007.92</u>	<u>316,007.92</u>
	6,633,816.47	6,704,656.97
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	<u><u>18,971,526.54</u></u>	<u><u>17,152,926.93</u></u>

Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
Representante Legal

Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
Contador General

Benjamin Wilfrido Navarrete y Compañía
Auditor Externo



SARAM, S.A. DE C.V.
 EMPRESA SALVADOREÑA
 ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
 POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017
 EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

		JUNIO 2018	JUNIO 2017
INGRESOS			
Ventas	Nota 15	17,288,892.10	16,140,926.41
Costo de Venta	Nota 15	14,190,061.63	13,182,962.11
Utilidad bruta		3,098,830.47	2,957,964.30
GASTOS DE OPERACION			
Gerencia Ventas y Mercadeo	Nota 16	787,890.19	677,164.80
Cadena de Suministros	Nota 16	411,409.12	332,431.51
Administracion	Nota 16	105,502.38	121,537.11
Auditoria Interna	Nota 16	39,077.10	
Direccion	Nota 16	399,523.03	458,838.61
Gerencia Financiera	Nota 16	123,327.46	135,281.43
Division Avicola	Nota 16	224,211.91	175,248.32
		2,090,941.19	1,900,501.78
Utilidad de operación		1,007,889.28	1,057,462.52
INGRESOS NO OPERACIONALES			
(Recuperacion de seguros, Ingresos de Ejercicios Anteriores e intereses)			
		-	-
GASTOS NO OPERACIONALES			
Financieros	Nota 16	310,020.00	303,613.47
(Gastos Financieros y Pérdidas por siniestros)			
Otros Gastos no Operacionales	Nota 16	7,820.00	14,212.15
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva		690,049.28	739,636.90
RESERVA LEGAL			
		-	51,774.58
Utilidad antes de Impuesto		690,049.28	687,862.32
IMPUESTO SOBRE LA RENTA			
		207,014.78	221,891.07
Utilidad Distribuible		483,034.50	465,971.25

 Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
 Representante Legal

 Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
 Contador General

 Benjamin Wilfrido Navarrete y Compañía
 Auditores Externos



SARAM, S.A. DE C.V.
EMPRESA SALVADOREÑA
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS EJERCICIOS FINALIZADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 30 DE JUNIO DE 2018
EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA

	Capital Social	Reserva Legal	Utilidades (Pérdidas) de Ejercicios Anteiores	Utilidad del Ejercicio	Ajustes y Efectos por Valuacion y Cambio de Valor	Total
Saldos al 31 de Diciembre de 2017	\$ 3,150,000.00	\$ 707,323.90	\$ 1,784,045.71	\$ 747,279.44	\$ 316,007.92	\$ 6,704,656.97
Traslado a Utilidades Acumuladas			\$ 747,279.44	\$ (747,279.44)		-
Distribucion de Utilidades			\$ (553,875.00)			\$ (553,875.00)
Reserva Legal 2018	\$ -					\$ -
Utilidad Distribuible del Ejercicio			\$ 483,034.50			\$ 483,034.50
Saldos al 30 de Junio de 2018	\$ 3,150,000.00	\$ 707,323.90	\$ 1,977,450.15	\$ 483,034.50	\$ 316,007.92	\$ 6,633,816.47

Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
 Representante Legal

Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
 Contador General

Benjamin Wilfrido Navarrete y Compañía
 Auditores Externos



SARAM, SA DE CV
EMPRESA SALVADOREÑA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 30 DE JUNIO DE 2018 Y 2017
(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

	JUNIO 2018	JUNIO 2017
Utilidad Neta	\$ 483,034.50	\$ 465,971.25
Partidas aplicadas a contabilidad que no generaron recursos		
Depreciacion y amortizaciones	\$ 986,190.23	\$ 777,543.32
Reserva Legal	\$ 35,530.99	\$ 94,990.82
Ajuste a Reserva Legal de Ejercicios Anteriores	\$ -	\$ -
	\$ 1,504,755.72	\$ 1,338,505.39
EFFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	\$ (101,114.44)	\$ (70,248.11)
Disminucion (Aumento) en inventario	\$ (972,026.05)	\$ 372,807.67
Disminucion de Pagos Anticipados	\$ (173,599.24)	\$ 81,257.45
Aumento (Disminucion)en deudas Financieras a Corto Plazo	\$ 1,214,744.70	\$ (2,292,817.53)
Incremento en deudas comerciales y otras cuentas por pagar a corto plazo	\$ 1,523,902.47	\$ (116,253.05)
Disminucion en beneficios a empleados	\$ 5,851.98	\$ (96,776.24)
Incremento en Impuestos por pagar	\$ (81,552.99)	\$ (39,218.88)
(Disminucion) Incremento en Dividendos por pagar	\$ 71,038.20	\$ 28.67
	\$ 1,487,244.63	\$ (2,161,220.02)
EFFECTIVO GENERADO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
EFFECTIVO USADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION		
(Aumento) Disminución en Inversiones Financieras a Largo Plazo	\$ -	\$ 364,085.54
(Aumento) Disminución en Inversiones Financieras a Corto Plazo	\$ -	\$ (396,034.67)
(Aumento) Disminución en Bienes Inmuebles	\$ (2,153,423.76)	\$ (2,226,623.60)
(Aumento) Disminución en Bienes muebles	\$ (527,412.68)	\$ (1,013,128.56)
(Aumento) Disminución construcciones en proceso	\$ 889,983.22	\$ 1,731,348.24
(Aumento) Disminución en Intangibles	\$ (1,452.42)	\$ (5,313.99)
	\$ (1,792,305.64)	\$ (1,545,667.04)
EFFECTIVO APLICADO EN ACTIVIDADES DE INVERSION		
EFFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Deudas financieras a largo plazo	\$ (957,642.07)	\$ 2,583,096.36
Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	\$ 3,286.84	\$ -
Utilidades segundo semestre años 2017 y 2016	\$ 281,308.19	\$ 275,652.68
	\$ (673,047.04)	\$ 2,858,749.04
EFFECTIVO EN ACTIVIDADES DEL PATRIMONIO		
Distribucion de utilidades	\$ (553,875.00)	\$ (525,000.00)
	\$ (1,226,922.04)	\$ 2,333,749.04
TOTAL EFFECTIVO ACTIVIDADES FINANCIAMIENTO Y PATRIMONIO		
(DISMINUCION) AUMENTO EN EL EFECTIVO	\$ (27,227.33)	\$ (34,632.63)
EFECTIVO AL INICIO DEL AÑO	\$ 552,999.92	\$ 587,632.55
	\$ 525,772.59	\$ 552,999.92
EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO		

Lic. Rolando Arturo Duarte Schlageter
Representante Legal

Lic. Daisy Yanira Pérez Lemus
Contador General